
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 35Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

A data de abertura de envelopes relativos à proposta ocorrerá 
dia 25/10/2016, às 09:30 hs (horário local).
São os termos do resultado.
 Belém, 14 de Outubro de 2016
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 119249

Edital Tomada de Preços nº. 02/2016
PROCESSO Nº: 2016/268265
Assunto: Tomada de preços 02/2016. Resultado provisório 
da habilitação. 
A Comissão responsável pela licitação em epígrafe vem, perante 
os interessados, declarar o resultado provisório da sessão de 
habilitação, nos termos que seguem:
Foi declarada inabilitada a empresa AZUL CONSTRUÇÕES EIRELLI 
- ME, em razão de não ter realizado os cálculos obrigatórios, 
conforme padrão contábil, aptos a demonstrar a regularidade 
fi nanceira da empresa, com destaque, também, para difi culdades 
de apuração de RLP e ELP, além de fornecer dados insufi cientes 
para suprir as exigências do edital.
Foi declarada inabilitada a empresa PLANA CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, em razão de não 
ter apresentado Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas de 
forma válida.
Foi declarada inabilitada a empresa DATASOL ENGENHARIA LTDA 
- EPP, em razão de não ter realizado os cálculos obrigatórios, 
conforme padrão contábil, aptos a demonstrar a regularidade 
fi nanceira da empresa, com destaque, também, para difi culdades 
de apuração de ILC, além de fornecer dados insufi cientes para 
suprir as exigências do edital.
A empresa ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foi 
habilitada, mas não foi admitida como Micro/Pequena empresa 
em razão de falta de documentos que comprovem tal condição, 
pelo que participará da licitação sem gozar dos benefícios 
conferidos às Micro e Pequenas empresas
As demais empresas foram consideradas habilitadas
Fica aberto, na data de hoje, o prazo editalício para recursos 
quanto a fase de habilitação, devendo os interessados protocolar 
os recursos diretamente na sala do Núcleo de Licitações Contratos 
e Convênios da FCP, no horário de 8:00 às 14:00h dos dias úteis. 
Imediatamente após o transcurso do prazo recursal, inicia-se 
igual período para apresentação de contrarrazões por parte dos 
interessados, que deverão diligenciar junto à FCP quanto aos 
recursos interpostos, independentemente de nova intimação
São os termos do resultado.
‘Belém, 14 de Outubro de 2016.
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 119254

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 103/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 058/2016, Processo nº 2016/140943;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 
FERREIRA, matrícula funcional nº 57190115/4 - Assistente 
Administrativo, para ser fi scal do Contrato nº 058/2016, que 
celebram entre si a Fundação Carlos Gomes e JL MESQUITA 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME, a partir de 
13 de outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de outubro de 2016.               
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

Protocolo: 119150

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL Nº. 004/2016
Publicado no Doe nº 33.229, do dia 11/10/2016.
Onde se lê no item 17.3.: 
Programa A (  07 a 09 anos): 16 e 17 de Janeiro de 2016
Programa B ( 10 a 14 anos): 18 e 19 de Janeiro de 2016
Programa C ( 15 a 19 anos): 20 de Janeiro de 2016. 
Leia-se: 
Programa A (  07 a 09 anos): 16 e 17 de Janeiro de 2017
Programa B ( 10 a 14 anos): 18 e 19 de Janeiro de 2017
Programa C ( 15 a 19 anos): 20 de Janeiro de 2017.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da Fundação Carlos Gomes -

Protocolo: 119174

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 102/2016 – Belém-PA, 14/10/2016
Fundamento Legal: Art. 72, II da Lei 5.810 de 24.01.94 (RJU)
Assunto: Licença Casamento
Nome: Wagner De Sousa IF nº. 5898109/2 - Auxiliar Operacional
Período: 30/09/2016 a 07/10/2016 (08 dias)
Processo nº 2016/415365.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – superintendente da FCG

Protocolo: 119102

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/415194/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade de Brasília/PA no dia 11/10/2016, para 
cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 118900
PORTARIA Nº 241 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/416858/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 5½ (cinco diárias e 
meia), para o deslocamento a cidade de Quito/ECU, no período 
de 15/10 a 20/10/2016, para cobertura jornalística das ações 
do Governo do Estado na Conferência Mundial da ONU.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 118902
PORTARIA Nº 237 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/407573/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento para Bragança e Igarapé-Açú/PA, nos 
dias 04/10 e 05/10/2016, para cobertura dos preparativos dos 
romeiros para o Círio.
NOME: RONNY PETTERSON FARIAS DIAS
CPF: 949.898.002-06
MATRICULA: 5895845
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 118894

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 459/2016 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 096/2016 
de 03/10/2016 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; JOANA CLAUDIA DE ALBUQUERQUE 
MELO, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional 
nº 54190413/2, para substituir o servidor; LUIS FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, Matrícula funcional nº 57217351/4, que estará de 
férias no período de 03/10 a 01/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.         
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 118991

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 461/2016 DE 14 OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
KRISTIANE MOTA DOMINGUES, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administração, matrícula funcional n º 
55588129/1, lotada na Coordenadoria Financeira/Contabilidade, 
no período de 03/10/2016 a 01/11/2016, referente ao período 
aquisitivo de 02/04/2014 a 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 119001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
Conforme solicitação da CI nº 402/2016 de 14/10/2016.
Retifi car o período de aplicação de Suprimento de Fundos de 30 
para 60 dias,
constante na Portaria nº 250/2016 de 28/04/2016,
Publicada no DOE nº 33.117 de 29/04/2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 119050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 305/2016-GAB/SIND. BELÉM, 13 DE 
OUTUBRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 154/2016-GAB/SIND, 
de 11/10/2016, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 199/2016-
GAB/SIND de 11/08/2016, publicada no DOE, edição nº 33.191 
de 16/08/2016, prorrogada pela Portaria nº 240/2016-GAB/
SIND de 08/09/2016, publicada no DOE, edição nº 33.208 de 


